mil reais) por cada ano anterior comprovado de posse e gestão da 
vegetação nativa dentro do território tradicional inscrito no Projeto 
PSA Cerrado em Pé, limitado a três anos consecutivos, doravante 
denominado “orçamento anual básico”;

II - ao orçamento anual básico será acrescido o 
valor de R$ 498,18 (quatrocentos e noventa e oito reais e dezoito 
centavos), multiplicado por até dois hectares de vegetação nativa 
conservada para cada membro da comunidade residente no 
território, conforme a fórmula “OT = OB + (FMV x nº residentes x 
VPSA)”, em que:

a) OT: orçamento total anual por comunidade, em

[...]

referente ao ano de 2022, ou, na ausência deste, de outra fonte 
oficial disponível; e

e) VPSA: valor estimado em estudo técnico da 
SEMAD como fração do custo de oportunidade das áreas produtivas 
com base na média da receita oriunda do aluguel de pasto para 
pecuária em Goiás, correspondente a R$ 498,18 (quatrocentos e 
noventa e oito reais e dezoito centavos) por hectare ao ano.

§1º Para fazer jus ao acréscimo previsto no inciso 
II, a comunidade tradicional deverá demonstrar que exerce a posse 
pacífica, nos termos do Art. 9º deste Edital, de área de vegetação 
nativa conservada dentro do território tradicional, em quantidade de

[...]

inscrição direito adquirido ao recebimento dos valores, ressalvado o 
desembolso inicial previsto nos arts. 46 e 48 deste Edital, referente 
à contratação de consultoria para a fase de estruturação e às ações 
de fortalecimento institucional.

Art. 18.  A dotação orçamentária total destinada 
a este Edital é de R$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais), 
a serem liberados em ciclos de desembolso, conforme as regras 
estabelecidas neste Edital e o cronograma físico-financeiro dos 
projetos selecionados para execução.

Parágrafo único.  Os recursos referentes ao 
primeiro ciclo de desembolso destinam-se prioritariamente às ações

[...]

orçamentários previstos no art. 17 deste Edital, serão adotados dois 
formatos de execução, diferenciados de acordo com o valor global 
destinado à cada comunidade:

I - formato simplificado: aplicável às comunidades 
que receberem valor inferior a R$1.500.000,00 (um milhão e 
quinhentos mil reais), considerando a viabilidade financeira e a 
capacidade de gestão proporcional ao porte do recurso destinado, 
sendo:

a) execução mediante Projeto de Execução 
Simplificada, conforme modelo constante do Anexo III.B (Modelo 
Orientativo de Projeto de Execução Simplificada) deste Edital;

[...]

d) vinculação do projeto a pelo menos um dos 
eixos temáticos previstos no art. 24, observando os prazos mínimos 
e máximos de execução definidos neste Edital.

II - formato estruturado: aplicável às comunidades 
que receberem valor igual ou superior a R$ 1.500.000,00 (um 
milhão e quinhentos mil reais), com requisitos complementares, 
compreendendo, obrigatoriamente:

a) a realização de oficinas participativas para 
recepção, seleção e priorização de ideias de projetos comunitários 
e individuais, vinculados aos eixos temáticos previstos no Art.